
Муниципальное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа с.Широкое»

ПРИКАЗ

09.04.2021    № 90

Об утверждении списка учебников на 
2021–2022 учебный год

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», приказом Министерства 
просвещения Российской Федерации от 23.12.2020 № 766 «О внесении 
изменений в федеральный перечень учебников, допущенных к 
использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 
образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 
общего образования организациями, осуществляющими образовательную 
деятельность, утвержденный приказом Министерства просвещения 
Российской Федерации от 20 мая 2020 г. № 254», на основании Устава 
муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа с.Широкое»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить перечень учебников, учебных пособий на 2021–2022 
учебный год согласно приложению.

2. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе Лазаревой 
О.А. учитывать утвержденный список при контроле содержания рабочих 
программ педагогов.

3. Библиотекарю Губановой И.В.:
обновить базу данных имеющихся и недостающих учебников в 

образовательном учреждении на 2021-2022 учебный год;
составить заявку на приобретение учебников, учебных пособий из 

утвержденного списка согласно наличию в библиотечном фонде в срок до 
15.04.2021;

внести в список используемых учебников возможную корректировку 
по количеству приобретаемых учебников на 2021-2022 учебный год.

5. Ответственному за работу школьного сайта Губановой И.В. 
разместить приказ с утвержденным перечнем учебников в открытом доступе, 
на сайте образовательного учреждения.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя директора по учебно-воспитательной работе Лазареву О.А.

Директор муниципального общеобразовательного
учреждения «Средняя общеобразовательная
школа с. Широкое»                                                                           И.И.Сошкина



2

С приказом ознакомлен (а)
Губанова И.В. ____________________ «___»__________2021 г.
Лазарева О.А. ____________________ «___»__________2021 г.



3

Приложение к приказу
от 09.04.2021 № 90

Список
учебников, учебных пособий на 2021–2022 учебный год 

к использованию в образовательном процессе МОУ «СОШ с. Широкое»
Класс Предмет Автор учебника Издательство

1 Русский язык Канакина В.П., Горецкий В.Г. «Просвещение» 
2020

1 Математика Моро М.И., Волкова С.И., Степанова С.В. 
Часть 1,2.

«Просвещение» 
2020

1 Азбука Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., 
Виноградская Л.А., и др. Часть1,2.

«Просвещение» 
2020

1 Литературное чтение Климова Л.Ф., Горецкий В.Г., Виноградская 
Л.А. Часть 1,2.

«Просвещение» 
2020

1 Окружающий мир Плешаков А.А. Часть 1,2. «Просвещение» 
2020

1 Музыка Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С «Просвещение» 
2020

1 Технология Лутцева Е.А., Зуева Т.П. «Просвещение» 
2020

1 Изобразительное 
искусство

Неменская Л.А., Коротеева Е.И., Горяева 
Н.А. (под ред. Неменского Б.М.).

«Просвещение» 
2020

1-4 Физическая культура Лях В.И. «Просвещение» 
2020

2 Русский язык Канакина В.П., Горецкий В.Г. «Просвещение» 
2021

2 Литературное чтение. Климова Л.Ф., Горецкий В.Г., Виноградская 
Л.А. Часть 1,2.

«Просвещение» 
2021

2 Английский язык Афанасьев О.В., Михеева И.В., Баранова  
К.М.

«Просвещение» 
2021

2 Математика Моро М.И., Волкова С.И., Степанова С.В. 
Часть 1,2.

«Просвещение» 
2021

2 Окружающий мир Плешаков А.А. Часть 1,2. «Просвещение» 
2021

2 Музыка Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С «Просвещение» 
2021

2 Технология  Лутцева Е.А., Зуева Т.П. «Просвещение» 
2021

2 Изобразительное 
искусство 

Неменская Л.А., Коротеева Е.И., Горяева 
Н.А. (под ред. Неменского Б.М.).

«Просвещение» 
2021

3 Русский язык. С.В. Иванов, А.О.Евдокимова, М.И, 
Кузнецова, Л.В. Петленко,  В.Ю.Романова

«Вентана –Граф», 
2014

3 Литературное чтение. Климанова Л.Ф., В.Г. Горецкий, Л.А. 
Виноградская Ч 1-2  

«Вентана –Граф», 
2015

3 Математика В.Н. Рудницкая, Т.В. Юдачева Ч.  1, 2 «Вентана –Граф», 
2015

3 Английский язык Вербицкая М.В., Оралова О.В. Часть 1,2 «Вентана –Граф», 
2017

3 Окружающий мир Н.Ф. Виноградова. Ч. 1,2 «Вентана –Граф», 
2015



4

3 Музыка Е.Д. Критская Сергеева Г.П. Дрофа, 
2015

3 Технология. Ступеньки 
к мастерству

Е.А. Лутцева «Вентана –Граф», 
2015

3 Изобразительное 
искусство

Савенкова Л.Г, Ермолинская Е.А., 
Богданова Н.В. 

«Вентана –Граф», 
2015

3-4 Физическая культура Петрова Т.  В., Петров С.  С., Копылов Ю.  
А. 

«Вентана –Граф», 
2015

4 Русский язык. Иванов С.В., Евдокимова А.О.  Ч. 1,2 «Вентана –Граф», 
2015

4 Литературное чтение Л.А. Ефросинина, М.И. Оморокова.  Ч. 1,2 «Вентана –Граф», 
2015

4 Английский язык Вербицкая М.В., Оралова О.В. Часть 1,2 «Вентана –Граф», 
2018

4 Математика В.Н. Рудницкая, Т.В. Юдачева Ч 1,2 «Вентана –Граф», 
2015

4 Окружающий мир Н.Ф. Виноградова. Ч 1,2 «Вентана –Граф», 
2015

4 Музыка   Е.Д. Критская, Сергеева Г.П. Дрофа, 
2015

4 Технология. Ступеньки 
к мастерству

Е.А. Лутцева. «Вентана –Граф», 
2015

4 Изобразительное 
искусство

Савенкова Л.Г, Ермолинская Е.А., 
Богданова Н.В. 

«Вентана –Граф», 
2015

4 ОРКСЭ Кураев А.Н. Основы православной 
культуры, 

«Просвещение», 
2015

5 Русский язык Ладыженская Т.А., Баранов М. Т., 
Тростенцова Л.А. и др. Русский язык Ч1,2. 

«Просвещение», 
2016

6 Русский язык Ладыженская Т.А., Баранов М. Т., 
Тростенцова Л.А. и др. Русский язык Ч1,2. 

«Просвещение», 
2017

7 Русский язык Ладыженская Т.А., Баранов М. Т., 
Тростенцова Л.А. и др. Русский язык Ч1,2. 

«Просвещение», 
2018

8 Русский язык Ладыженская Т. А., Тростенцова Л. А. «Просвещение», 
2020

9 Русский язык Ладыженская Т. А., Тростенцова Л. А. «Просвещение», 
2021

10-11 Русский язык и 
литература. Русский 
язык (базовый уровень)

А.И. Власенков, Л.М. Рыбченкова. «Просвещение», 
2015

5 Литература Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Коровин 
В.И..Литература.Ч.1,2.

«Просвещение», 
2018

6 Литература Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Коровин 
В.И..Литература.Ч.1,2.

«Просвещение», 
2020

7 Литература Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Коровин 
В.И..Литература.Ч.1,2.

«Просвещение», 
2021

8 Литература Ланин Б.А., Устинова Л.Ю., Шамчикова 
В.М. Литература. Ч.1,2,  

«Вентана –Граф», 
2015

9 Литература Ланин Б.А., Устинова Л.Ю., Шамчикова 
В.М. Литература. Ч.1,2,  

«Вентана –Граф», 
2016

10 Литература Ланин Б.А., Устинова Л.Ю., Шамчикова 
В.М. Литература. Ч.1,2,  

«Вентана –Граф», 
2017

11 Русский язык и Михайлов О.Н., Шайтанов И.О., Чалмаев «Просвещение», 



5

литература. Литература 
(базовый уровень)

В.А. и др./ под ред. Журавлева В.П. 
Литература. Ч.1,2,   

2015

5 Английский язык Афанасьев О.В., Михеева И.В., Баранова  
К.М.

«Просвещение», 
2020

6 Английский язык Афанасьев О.В., Михеева И.В., Баранова  
К.М.

«Просвещение», 
2021

7 Английский язык «Английский с удовольствием»М. З. 
Биболетова. 

«Титул», 
2015

8 Английский язык «Английский с удовольствием»М. 
З.Биболетова. 

«Титул», 
2015

9 Английский язык «Английский с удовольствием»М. З. 
Биболетова. «

Титул», 
2015

10 Английский язык «Английский с удовольствием» М. З. 
Биболетова.  

«Титул», 
2015

11 Английский язык «Английский с удовольствием»М. З. 
Биболетова. 

«Титул», 
2015

5 Математика Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир М.С. 
Математика

«Вентана –Граф», 
2015

6 Математика Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир М.С. 
Математика. 

«Вентана –Граф», 
2015

7 Алгебра Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир М.С. 
Математика. 

«Вентана –Граф», 
2016

8 Алгебра Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир М.С. 
Математика. 

«Вентана –Граф», 
2017

9 Алгебра Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир М.С. 
Математика.

«Просвещение», 
2018

10 Алгебра и начала 
математического 
анализа. Базовый 
уровень.

Колягин Ю. М., Ткачева М. В., Фёдорова 
Н.Е. и др. 

«Просвещение», 
2017

11 Алгебра и начала 
математического 
анализа. Базовый 
уровень.

Колягин Ю. М., Ткачева М. В., Фёдорова 
Н.Е. и др

«Просвещение», 
2018

7 Геометрия Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир М.С. 
Математика. 

«Вентана –Граф», 
2016

8 Геометрия Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир М.С. 
Математика. 

«Вентана –Граф», 
2017

9 Геометрия Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир М.С. 
Математика

«Вентана –Граф», 
2018

10-11 Геометрия Л.С. Атанасян, В.Ф. Бутузов, С.Б. Кадомцев 
и др.
А.В. Погорелов. 

«Просвещение», 
2015

7 Информатика и ИКТ Л. Л. Босова, А.Ю. Босова, М., БИНОМ. 
Лаборатория 
знаний, 2015

8 Информатика и ИКТ Л. Л. Босова, А.Ю. Босова, М., БИНОМ. 
Лаборатория 
знаний, 2015

9 Информатика и ИКТ Л. Л. Босова, А.Ю. Босова, М., БИНОМ. 
Лаборатория 
знаний, 2018



6

10 Информатика и ИКТ Семакин И.Г., Хеннер Е.К., Шеина Т.Ю. БИНОМ, 
2017

11 Информатика и ИКТ Семакин И.Г., Хеннер Е.К., Шеина Т.Ю. БИНОМ, 
2017

6 Обществознание Виноградова Н.Ф., Городецкая Н.И., 
Иванова Л.Ф./ Под ред. Л.Н. Боголюбова, 
Ивановой Л.Ф. 

«Просвещение», 
2015

7 Обществознание Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Иванова 
Л.Ф./ Под ред. Л.Н. Боголюбова, Ивановой 
Л.Ф. 

«Просвещение», 
2015

8 Обществознание Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Иванова 
Л.Ф./ Под ред. Л.Н. Боголюбова, Ивановой 
Л.Ф. 

«Просвещение», 
2015

9 Обществознание Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Иванова 
Л.Ф./ Под ред. Л.Н. Боголюбова, Ивановой 
Л.Ф. 

«Просвещение», 
2016

10 Обществознание Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Иванова 
Л.Ф./ Под ред. Л.Н. Боголюбова, Ивановой 
Л.Ф. 

«Просвещение», 
2017

11 Обществознание Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Иванова 
Л.Ф./ Под ред. Л.Н. Боголюбова, Ивановой 
Л.Ф. 

«Просвещение», 
2018

5 История Всеобщая история. История Древнего мира. 
Вигасин А.А., Годер Г.И., Свенцицкая И.С..

«Просвещение», 
2015

6 История Арсентьев Н. М., Данилов А. А., 
Стефанович П. С. и др./ Под ред. Торкунова 
А. В. История России Ч.1,2 

«Просвещение», 
2016

6 История Всеобщая история. История средних веков. 
Е.В. Агибалова, Г.М. Донской  

«Просвещение», 
2014

7 История Всеобщая история. История Нового времени 
1500 – 1800. А.Я. Юдовская, А.А. Баранов, 
Л.М. Ванюшкина

«Просвещение», 
2015

7 История Арсентьев Н. М., Данилов А. А., 
Стефанович П. С. и др./ Под ред. Торкунова 
А. В. История России Ч.1,2 

«Просвещение», 
2017

8 История Арсентьев Н. М., Данилов А. А., 
Стефанович П. С. и др./ Под ред. Торкунова 
А. В. История России Ч.1,2 

«Просвещение»,  
2018

8 История Всеобщая история 1800-1900. История  
нового времени. Учебник 8 класс. Юдовская 
А.Я.., Баранов П.А.

«Просвещение», 
2015

9 История Арсентьев Н. М., Данилов А. А., 
Стефанович П. С. и др./ Под ред. Торкунова 
А. В. История России Ч.1,2 
Всеобщая история. Новейшая история. 
Сороко-Цюпа О.С., А.О. Сороко-Цюпа 

«Просвещение», 
2019

«Просвещение», 
2016

10 История Арсентьев Н. М., Данилов А. А., 
Стефанович П. С. и др./ Под ред. Торкунова 
А. В. История России Ч.1,2 
Волобуев О.В., Митрофанов А. А., 
Пономарев М.В.

«Просвещение», 
2021

«Дрофа», 2017

11 История Загладин Н.В. Всемирная история России и 
мира в 20-в

Русское слово, 
2015



7

Волобуев О.В., Митрофанов А. А., 
Пономарев М.В.

«Дрофа», 2015

10 Мировая 
художественная 
культура. От истоков до 
XVII века

Данилова Г.И. «Дрофа»,
2015

11 Мировая 
художественная 
культура от XVII до 
современности.

Г.И. Данилова. «Дрофа», 
2015

5 География Летягин А.А./ под ред. Дронова В.П. 
География. Начальный курс. 

«Вентана –Граф», 
2015

6 География. Летягин А.А./ под ред. Дронова В.П. 
География. Начальный курс. 

«Вентана –Граф», 
2015

7 География. Материки, 
океаны, народы и 
страны

И.В. Душина, СмоктуновичТ.Л. ./ под ред. 
Дронова В.П. М., 

«Вентана –Граф», 
2015

8 География России. 
Природа

В. Б. Пятунин, Е.А. Таможняя и др.:  «Вентана –Граф», 
2015

9 География. Таможняя Е.А., Толкунова С.Г. «Вентана –Граф», 
2016

10-11 География В.П. Максаковский. М.. (базовый уровень) «Просвещение», 
2017

7 Физика А.В. Перышкин Дрофа, 
2015

8 Физика А.В. Перышкин Дрофа, 
2015

9 Физика А.В. Перышкин Дрофа, 
2016

10 Физика Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Сотский Н.Н./ 
под ред. Парфентьевой Н.А.. Физика 
(базовый уровень), 

«Просвещение», 
2016

11 Физика Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Чаругин В.М. 
/ под ред. Парфентьевой Н.А.. Физика 
(базовый уровень), 

«Просвещение», 
2017

8 Химия Габриелян О.С. М.: «Дрофа» система 
учебников 

«Вертикаль», 
2015

9 Химия Габриелян О.С. М.: «Дрофа» система 
учебников 

«Вертикаль», 
2015

10 Химия. Базовый 
уровень

Габриелян О.С. М.: «Дрофа» система 
учебников 

«Вертикаль», 
2016

11 Химия. Базовый 
уровень

Габриелян О.С. М.: Дрофа, 
2015

5 Биология Пасечник В.В. Биология. Бактерии. Грибы. 
Растения. 

Линия 
«Вертикаль»  

«Дрофа», 2015
6 Биология В.В. Пасечник. Линия 



8

«Многообразие 
покрытосеменных 
растений»

«Вертикаль»  
«Дрофа», 2015

7 Биология. Животные. В.В. Латюшин, В.А. Шапкин Линия 
«Вертикаль»  

«Дрофа», 2015
8 Биология. Человек. Д.А. Колесов, Р.Д. Маш, И.Н. Беляев «Дрофа»  система 

учебников 
«Вертикаль» 2015

9 Биология. Введение в 
общую биологию.

А.А. Каменский, Е.А. Криксунов, В.В. 
Пасечник

Линия 
«Вертикаль»  

«Дрофа», 2016
10-11 Биология

 «Общая биология» 
А.А. Каменский, Е.А. Криксунов, В.В. 
Пасечник 

Дрофа, 
2015

5 Музыка  Сергеева Г.П., Критская Е.Д.,  «Просвещение», 
2015

6 Музыка Сергеева Г.П., Критская Е.Д.,  «Просвещение», 
2015

7 Музыка Сергеева Г.П., Критская Е.Д.,  «Просвещение», 
2015

5 Технология В.Д. Симоненко, П.С. Самородский, 
Симоненко В.Д., Яковенко О.В., 

«Вентана –Граф», 
2015

6 Технология В.Д. Симоненко, П.С. Самородский, 
Симоненко В.Д., Яковенко О.В., 

«Вентана –Граф», 
2015

7 Технология В.Д. Симоненко, П.С. Самородский, 
Симоненко В.Д., Яковенко О.В., 

«Вентана –Граф», 
2015

8 Технология Матяш Н.В.,  Электов А.А., В. Д. 
Симоненко, Гончаров Б.А., Елисеева Е.В., 
Богатырев А.Н., Очинин О.П. 

«Вентана –Граф», 
2015

10-11 Технология В. Д. Симоненко, Очинин О.П. Н. В. Матяш, 
Виноградов Д.В. Технология (базовый 
уровень) 

«Вентана –Граф», 
2015

5 Физическая культура А.П. Матвеев «Просвещение», 
2015

6-7 Физическая культура А.П. Матвеев «Просвещение», 
2015

8-9 Физическая культура А.П. Матвеев «Просвещение», 
2015

10-11 Физическая культура В.И. Лях  «Просвещение», 
2015

5 Изобразительное 
искусство

Н.А. Горяева, О.В. Островская «Просвещение», 
2015

6 Изобразительное 
искусство

Л.А. Неменская «Просвещение», 
2015

7 Изобразительное 
искусство

А.С. Питерских, Г.Е. Гуров  Просвещение», 
2015

8-9 Искусство Г.П. Сергеева, И.Э. Кашекова, Е.Д. 
Критская, 

«Просвещение», 
2015

7 «Основы безопасности 
жизнедеятельности».

 Фролов Е.Н. Литвинов, А.Т. Смирнов Под 
ред. Ю.Л. Воробьёва

 «Издательство 
Астрель», 2015

8 «Основы безопасности 
жизнедеятельности».

М.П. Фролов Е.Н. Литвинов, А.Т. Смирнов 
Под ред. Ю.Л. Воробьёва

«Издательство 
Астрель», 2015



9

9 «Основы безопасности 
жизнедеятельности».

Фролов Е.Н. Литвинов, А.Т. Смирнов Под 
ред. Ю.Л. Воробьёва-

«Издательство 
Астрель», 2015

10 «Основы безопасности 
жизнедеятельности».

 Фролов Е.Н. Литвинов, А.Т. Смирнов Под 
ред. Ю.Л. Воробьёва-

«Издательство 
Астрель», 2015

11 «Основы безопасности 
жизнедеятельности».

Фролов Е.Н. Литвинов, А.Т. Смирнов Под 
ред. Ю.Л. Воробьёва-

«Издательство 
Астрель», 2015


		2021-08-11T18:18:24+0400
	Сошкина Иванна Ивановна




